
 

COMUNE DI PIEVE DI BONO-PREZZO 
Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 79 
della Giunta comunale 

OGGETTO: “Buoni spesa comunali a sostegno delle famiglie e dei consumi sul 
territorio”: esame ed approvazione delle modalità operative di gestione e 
di rendicontazione. 

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno CINQUE del mese di LUGLIO alle ore 17.30, nella sala delle 
riunioni si è riunita la Giunta comunale. 

PRESENTI:   ASSENTI:  

Rota Sergio Vicesindaco Maestri Attilio Sindaco 
Dras Monica Assessore   
Gnosini Bruno Assessore   
Maestri Mafalda Assessore   

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elsa Masè. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Maestri Attilio, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e invita la Giunta comunale a deliberare in merito all’oggetto suindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 di data 27.05.2021, esecutiva, è stato 
approvato il Regolamento per la disciplina dei buoni spesa comunali e di altre agevolazioni a sostegno 
delle famiglie e dei consumi sul territorio, il quale prevede tra l’altro che venga consegnato un 
“buono spesa” ad ogni residente da utilizzarsi negli esercizi pubblici e commerciali del territorio dei 
Comuni di Pieve di Bono-Prezzo e Valdaone. 

Evidenziato che all’art. 5 del Regolamento suddetto è stato stabilito che i buoni spesa potranno 
essere utilizzati per gli acquisti negli esercizi pubblici e commerciali con licenza nei comuni di Pieve di 
Bono-Prezzo e Valdaone: 

a. che svolgano attività di vendita, di erogazione servizi alla persona, di riparazione di autoveicoli 
e motocicli e somministrazione al pubblico di alimenti e bevande nel territorio dei comuni di 
Pieve di Bono-Prezzo e Valdaone; 

b. che abbiano acconsentito, con apposita accettazione, a far parte degli esercizi presso i quali 
poter spendere i buoni spesa. 

Precisato che con nota di data 21.06.2021, prot. n. 3533 inviata a tutti coloro che potenzialmente 
hanno le caratteristiche indicate nel citato art. 5 del Regolamento per la disciplina dei buoni spesa 
comunali e di altre agevolazioni a sostegno delle famiglie e dei consumi sul territorio, con la quale si 
richiedeva la disponibilità ad aderire o meno all’iniziativa in argomento. 

Considerato che con note depositate agli atti hanno aderito all’iniziativa gli esercenti indicati 
nell’allegato elenco, formante parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Richiamato l’art. 6 del Regolamento citato, il quale demanda alla Giunta comunale l’approvazione 
dell’elenco delle associazioni operanti sul territorio del Comune di Pieve di Bono-Prezzo che svolgano 
attività di beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 
agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di 
persone svantaggiate o di attività di interesse generale ai sensi art. 5 lett. u) del D.Lgs. 117/2017, alle 
quali il buono spesa può essere eventualmente ceduto da parte dei cittadini che optino per tale 
possibilità. 

Valutate a tale scopo le associazioni operanti sul territorio comunale che svolgono tale attività e 
riscontrato che l’associazione Gruppo Campeggio APS risulta essere tra queste quella maggiormente 
attiva in tale ambito e acquisita la disponibilità della stessa ad aderire al progetto quale soggetto che 
potrà ricevere i buoni donati dai cittadini beneficiari, utilizzandoli poi direttamente per l’acquisto di 
beni a favore dei propri assistiti o di attività di interesse generale, sempre entro il periodo di validità 
del buono. 

Visto l’art. 7 del Regolamento citato, che stabilisce in modo sintetico le modalità di rendicontazione al 
Comune dei buoni spesa ritirati da parte degli esercizi al fine del rimborso del loro valore, 
demandando alla Giunta comunale l’approvazione, nel dettaglio, delle modalità operative per tale 
rendicontazione. 

Viste ed esaminate le modalità operative per la gestione e rendicontazione al comune dei buoni 
spesa da parte degli esercizi aderenti all’iniziativa allegate al presente provvedimento a costituirne 
parte integrante e sostanziale e ritenutele meritevoli di approvazione. 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnico – 
amministrativa da parte del Segretario Comunale, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 e 
187 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. n. 2 del 03.05.2018. 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità contabile, 
per quanto di competenza, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 185 e 
187 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. n. 2 del 03.05.2018. 



Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA 

1. Di prendere atto per quanto meglio specificato in premessa, dell’elenco degli esercenti che 
hanno aderito all’iniziativa “buoni spesa comunali”, allegato al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale. 

2. Di approvare, per quanto meglio specificato in premessa, l’elenco delle associazioni operanti 
sul territorio comunale che svolgano attività di beneficenza, sostegno a distanza, cessione 
gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive 
modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di 
attività di interesse generale ai sensi art. 5 lett. u) del D.Lgs. 117/2017, alle quali il buono 
spesa può essere eventualmente ceduto da parte dei cittadini che optino per tale possibilità e 
che lo utilizzeranno per acquisto di beni e servizi a favore dei propri utenti assistiti, sempre 
negli esercizi di cui al precedente punto 1., composto da un’unica associazione e 
precisamente dall’Associazione Gruppo Campeggio APS (CF 95020530226). 

3. Di approvare, per quanto meglio specificato in premessa le modalità operative per la gestione 
e rendicontazione al comune dei buoni spesa da parte degli esercizi aderenti all’iniziativa 
allegate al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale. 

4. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento prevista in complessivi € 
29.000,00.= alla Miss. 12, Prog. 05, Titolo 1, Macroagg. 04, capitolo 5620 (conto P.F. 
1.04.02.05) del bilancio di previsione 2021-2023, con esigibilità 2021. 

5. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è finanziata per Euro 
29.000,00.= con avanzo vincolato, con vincolo derivante da legge, proveniente 
dall’assegnazione al Comune di Pieve di Bono-Prezzo dei fondi previsti dall’art. 112-bis, 
comma 1, del D.L. n. 34/2020 (convertito con modificazioni dalla L. n. 77/2020), avvenuta con 
deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 2302 dd 30.12.2020. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali, 
(C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

7. Di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo alla giunta comunale ex art. 185, 
comma 5 del Codice degli Enti Locali, (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, durante il 
periodo di pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, 
entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, entro 
60 giorni. 

Il Vicesindaco 
Sergio Rota 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Il Segretario comunale 
Dott.ssa Elsa Masè 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

- pareri rilasciati ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e dell’articolo 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.; 

- certificazione di pubblicazione. 


		2021-07-08T09:25:16+0000
	MASE' ELSA


		2021-07-08T10:18:53+0000
	ROTA SERGIO




